Дело № 5-88-205/2022

УИД: 91MS0088-01-2022-001139-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 года

                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

установил:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах:

7 апреля 2022 в 16 час. 55 мин фио, являясь индивидуальным предпринимателем, в торговом объекте с названием «Пивной магазин», расположенном по адресу: адрес, допустила к продаже алкогольную продукцию – пиво в ассортименте различных марок и сортов, с содержанием этилового спирта свыше 0,5 % от объёма готовой продукции в отсутствие на месте реализации товарно-транспортных накладных на реализуемую алкогольную продукцию, чем нарушила пп. 1 п. 1 ст. 10.2, пп. 12 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Кроме того на алкогольной продукции отсутствовали ценники, установленного образца, с наличием необходимой информации: наименование алкогольной продукции, цены и объёма готовой продукции, наименование производителя, страны происхождения и другой информации, чем нарушен п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ.

В судебное заседание  фио не явилась, извещена о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом. Ходатайств об отложении слушания дела не представила.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки фио в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ) полностью доказанной.

Согласно части 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

Так, пунктом 12 части 2 статьи 16 Закон N 171-ФЗ предусмотрен запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, без соблюдения требований к розничной продаже винодельческой продукции, установленных законодательством о виноградарстве и виноделии.

В соответствии с пунктом 1 статьи 10.2 Федерального закона N 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии названных в данной норме сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено указанной статьей, к которым, в том числе относятся товарно-транспортные накладные.

При этом в силу пункта 2 данной статьи этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 этой статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 названного Закона алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименовании основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления, сроке использования или конечном сроке использования.

Согласно пункту 3 Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденных, Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463, продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).

В силу пункта 1 ст. 10 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» предусмотрена обязанность изготовителя (исполнителя, продавца) своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Как усматривается из материалов дела, в ходе инспекционного визита должностного лица ОИАЗ ОМВД России по г. Феодосии выявлен факт реализации индивидуальным предпринимателем Филимоновой И.И. алкогольной продукции (пиво в ассортименте) в отсутствие товарно-транспортных накладных на месте реализации по адресу: адрес. Также инспектором установлено отсутствие на алкогольной продукции ценников установленного образца.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением по делу об административном правонарушении (л.д. 1), протоколом об административном правонарушении 8201 № 022100 от 08.04.2022 (л.д. 2); рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Феодосии старшего лейтенанта полиции В.Г.Лисицына от 07.04.2022, протоколом осмотра от 07.04.2022 (л.д. 4-5), фототаблицей (л.д. 6-9), копией договора субаренды (л.д. 10), сохранной распиской (л.д. 11), объяснениями фио (л.д. 12), товарно-транспортными накладными, представленными на месте выявления административного правонарушения (л.д. 13-15), справкой на лицо (л.д. 16-17), копией уведомления о постановке на учёт (л.д. 18), выпиской из ЕГРИП (л.д. 21-24), объяснением фио от 08.04.2022, товарно-транспортными накладными, представленными в электронном виде после выявленного нарушения (л.д. 29-33), видеозаписью (л.д. 40).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Доводы представителя фио по доверенности фио о том, что товарно-транспортные накладные на реализуемую продукцию находятся в электронном документообороте в базе ЕГАИС, что исключает необходимость иметь данные документы в бумажном виде в торговом объекте, суд находит несостоятельными, поскольку в силу вышеприведенных норм права в их взаимосвязи до потребителя должна быть доведена исчерпывающая информация о товаре, которая содержится, в том числе в товарно-транспортных накладных и ценниках.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающими обстоятельствами суд признает совершение правонарушения впервые.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио минимальное наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В силу ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ІІ КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено на предупреждение лицам, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объекта животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведениям ЕГРИП фио зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, фио ранее к административной ответственности не привлекалась.

Правонарушение, совершенное должностным лицом, в перечень составов, исключающих замену штрафа предупреждением, не входит. Допущенное фио нарушение вреда и (или) угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не повлекло.

Таким образом, имеется совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заменить фио наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 14.16 ч. 3,  29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: